Considérant sa faible population, le Québec jouit de ressources qui, per capita, sont330

parmi les plus importantes du monde et qui correspondent à huit (8) fois la moyenne mondiale.

L'eau est donc omniprésente sur le territoire québécois qui compte quatre mille cinq cents (4500)

rivières et un demi-million (½ M) de lacs.

Qu'en est-il de l'aspect juridique! Eh bien, comme le stipule le document de consultation,335

le Code civil confère à l'eau de surface un statut de bien commun.  Ainsi, un propriétaire riverain

peut y accéder et s'en servir.

[...]

La production hydroélectrique, au 1er janvier 97, représente plus de quatre-vingt-seize

pour cent (96%) de la production totale de l'électricité au Québec.

Les industries de pâtes et papiers et des produits connexes sont de grandes utilisatrices

d'eau.  Elles emploient quelque trente-quatre mille (34 000) personnes et ont réalisé, en 96, des355

livraisons de plus de dix virgule six milliards  (10,6 MM$).

L'industrie minière est également une grande utilisatrice d'eau.  Elle est responsable de

dix-huit mille (18 000) emplois et a généré, en 97, des livraisons de plus de trois virgule cinq

milliards (3,5 MM$).360

L'industrie bio-alimentaire, les voies de navigation, les ports de Montréal, de Québec,

l'industrie de l'environnement, l'industrie nautique, la pêche sportive, pour ne nommer que ceux-

[...]

faunique et récréotouristique sera évidemment mentionné, ainsi que des initiatives locales et une

légère conclusion.

605

Toujours au niveau du portrait socio-économique de la région, ici sur cet acétate, ce qu'il

est peut-être important de souligner, c'est que la population totale de la région est de cent cinq

mille cent soixante-quatorze (105 174) personnes, et ce en 1997.

La population de la Gaspésie, elle est à soixante-dix pour cent (70%) rurale et610

majoritairement située dans les localités côtières, à l'exception bien entendu de Murdochville,

seule agglomération d'importance située dans l'arrière-pays.

[...]

Maintenant, le portrait de l'eau souterraine!  Alors l'eau souterraine est généralement

qualifiée de bonne.  Quant aux usages, elle alimente quarante-quatre pour cent (44%) de la

population gaspésienne et cent pour cent (100%) de celle des Îles-de-la-Madeleine, pour un total705

d'environ cinquante-trois mille (53 000) personnes.

Aucun puits de captage d'eau de source n'est inventorié à des fins commerciales.

Néanmoins, dans la région, il y a deux (2) embouteilleurs qui puisent leurs eaux à partir d'un

réseau d'aqueduc, il s'agit de Nava-Eau, ici même à Gaspé, et de Distribution Descoste inc., aux710

[...]

Quant à la gestion des eaux usées par réseau, par MRC, le tableau ici fait ressortir que la745

région compte trente-six (36) municipalités sur cinquante-neuf (59) qui possèdent un réseau

d'égout domestique, ce qui fait en sorte que soixante-cinq pour cent (65%) de la population totale

de la région est raccordée à un réseau d'égout, soit soixante-six mille six cent quarante-quatre

(66 644) personnes en date du 31 décembre 98.  Au 31 décembre 99, quatre-vingt-six pour cent

(86%) de la population raccordée verra son eau usée traitée, ce qui inclut évidemment les750

stations d'épuration en construction et en fonction à cette date.  Pensons notamment au projet